
 1

 
Estado do Pará 

PREFEITURA DE ANANINDEUA 

 

DECRETO Nº 1349 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

Abre ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do (s) órgão (s) da Administração Pública 
Municipal que especifica crédito no valor de 
R$ 27.997.985,88 (Vinte e sete milhões novecentos 
e noventa e sete mil novecentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e oito centavos), para reforço de 
dotação consignada no Orçamento vigente. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, usando das atribuições que lhe confere o art. 70, incisos III e 
VIII, da Lei nº 0942, de 4 de abril de 1990, combinados com o artigo 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 3.283 de 
16 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do (s) órgão (s) da Administração 
Pública Municipal a seguir especificado (s), o crédito suplementar para atender à programação abaixo: 

Código Natureza da Despesa  Especificação  Fonte Valor 
 

02.01.04.122.0015.2.370 3.3.90.33.00.00.00 
PASSAGENS E 

DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

25000000 R$ 115.000,00 

02.01.04.122.0015.2.370 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 179.400,00 

02.01.04.122.0015.2.388 3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 25000000 R$ 200.000,00 

02.01.04.122.0015.2.388 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 330.000,00 

03.02.28.843.0000.0.001 3.2.90.21.00.00.00 
JUROS SOBRE A 

DÍVIDA POR 
CONTRATO 

25000000 R$ 13.240.000,00 

03.02.28.843.0000.0.001 4.6.90.71.00.00.00 

PRINCIPAL DA 
DÍVIDA 

CONTRATUAL 
RESGATADO 

25000000 R$ 3.118.085,52 

07.01.10.301.0001.2.273 4.4.90.52.00.00.00 
EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL 
PERMANENTE 

25001002 R$ 603.000,00 

09.01.15.122.0009.2.389 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 25000000 R$ 360.000,00 

09.01.15.122.0009.2.389 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 23.003,69 



 

09.01.15.451.0009.1.035 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 25000000 R$ 169.999,85 

09.01.15.451.0009.2.390 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 25000000 R$ 223.000,00 

09.01.15.451.0009.2.390 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 72.037,89 

09.01.15.451.0009.2.390 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 25000000 R$ 3.053.666,45 

09.01.15.451.0009.2.390 4.4.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 25000000 R$ 24.596,96 

09.01.15.451.0009.2.392 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 25000000 R$ 384.917,51 

09.01.15.451.0009.2.393 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 25000000 R$ 125.326,25 

09.01.15.451.0009.2.395 4.4.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 439.534,77 

09.01.15.451.0009.2.395 4.4.90.92.00.00.00 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

25000000 R$ 945,70 

09.01.17.512.0010.2.398 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 25000000 R$ 328.724,99 

09.01.17.512.0010.2.398 4.4.90.92.00.00.00 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

25000000 R$ 5.682,27 

09.01.17.512.0010.2.398 4.4.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 25000000 R$ 26.255,48 

09.01.17.512.0010.2.400 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 2.714.453,87 

10.01.08.244.0003.2.373 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 25000000 R$ 119.374,07 

16.01.16.122.0015.2.370 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 25.417,41 

18.01.19.122.0015.2.370 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 182.517,60 

18.01.19.122.0015.2.370 4.4.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 25000000 R$ 300.000,00 

18.01.19.122.0015.2.372 3.3.90.33.00.00.00 
PASSAGENS E 

DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

25000000 R$ 11.340,50 

18.01.20.608.0014.1.056 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 25000000 R$ 18.000,00 



 

18.01.20.608.0014.1.056 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 25000000 R$ 71.819,88 

18.01.20.608.0014.1.056 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 110.000,00 

18.01.23.691.0014.2.483 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 25000000 R$ 341.876,72 

31.01.17.512.0012.2.505 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 25000000 R$ 1.080.000,42 

31.01.17.512.0012.2.505 3.3.90.39.00.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

PESSOA 
JURÍDICA 

25000000 R$ 8,08 

 

 

Art. 2° - Os recursos necessários à execução do presente Decreto, são provenientes de superávit financeiro de-
monstrado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022, conforme estabelecido no art. 43, § 1°, inciso I da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor nesta data. 

Ananindeua, 01 de agosto de 2023. 

 

Daniel Barbosa Santos 

Prefeito Municipal de Ananindeua 

 

Ana Maria Souza de Azevedo 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 27.997.985,88 


